



## ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

### ಡಿ. ದೇವರಾಜಅರಸು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ

ನಂ. 16/ಡಿ, ದೇವರಾಜಅರಸು ಭವನ, ವಸಂತನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು

Email: [ddribng@gmail.com](mailto:ddribng@gmail.com)

### ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ : 2021-22

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ತನ್ನ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಕಇ/28/ಬಿಸಿಎ/90/ದಿನಾಂಕ:31-08-1992 ರಂತೆ ಡಿ. ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯು ದಿನಾಂಕ: 20-08-1993 ರಿಂದ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಹಾಗೂ ಅಲೆಮಾರಿ/ಅರೆ-ಅಲೆಮಾರಿ ಜನಾಂಗಗಳ ಅಧ್ಯಯನ, ಈ ವರ್ಗಗಳಿಗಾಗಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ಲಾನ್ ಮಾನಿಟರಿಂಗ್, ವಿಚಾರ ಸಂಕರಣ, ವಿಚಾರಗೋಷ್ಠಿ, ತರಬೇತಿಕಾರ್ಯಾಗಾರ, ಸಮೀಕ್ಷೆ/ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ, ಪುಸ್ತಕ ಪ್ರಕಟಣೆ, ಸಾಕ್ಷ್ಯಚಿತ್ರ ನಿರ್ಮಾಣ ಮುಂತಾದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯದ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆಯುಕ್ತರು, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ಇವರ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎಸ್‌ಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ/20/ಬಿಸಿಎ/90/ದಿನಾಂಕ: 04-08-1993ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡು ಆಚರಣೆಗೆ ತರುತ್ತಿದೆ.

ದೇವರಾಜಅರಸು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ರಾಜ್ಯ ವಲಯ ಯೋಜನೆಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಆಯವ್ಯಯದಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಒಟ್ಟು 26 ಹುದ್ದೆಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು, ಎಲ್ಲಾ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ನಿಯೋಜನೆ ಮೇರೆಗೆ ತುಂಬಲಾಗಿದೆ. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಇವರ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಹಾಗೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರ ಹುದ್ದೆಗಳಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರು (ಪ್ರಭಾರ) ಹಾಗೂ 6 ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ಡಿ. ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ದಿನಾಂಕ: 20-08-1993 ರಂದು ಕಾರ್ಯಾರಂಭಗೊಂಡಿದ್ದು, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧೀನ ಕಛೇರಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿಜಿಲ್ಲಾ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

...2...

## ಡಿ. ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬೆಂಗಳೂರು

### 2021-22 ನೇ ಸಾಲಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು

- 2021-22 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ರೂ. 18.75 ಲಕ್ಷಗಳ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ:ಬಿಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 485 ಬಿಎಂಸ್ 2021 ಬೆಂಗಳೂರು ದಿನಾಂಕ:06.01.2022 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಅ)ತಿಗಳ ಮತ್ತು ಅದರ ಉಪಜಾತಿಗಳ ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನ ಆ)ದೇವಾಂಗ ಮತ್ತು ಅದರ ಉಪಜಾತಿಗಳ ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನ ಇ)ಕುಂಬಾರ ಮತ್ತು ಅದರ ಉಪಜಾತಿಗಳ ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗದ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲು ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿ ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯವತಿಯಿಂದ ಕುಂಬಾರ ಜನಾಂಗ ಹಾಗೂ ಅದರ ಉಪಪಂಗಡಗಳ ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನವನ್ನು ಕನ್ನಡ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಹಂಪಿ, ಇವರ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅಧ್ಯಯನ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ. : ರೂ.6.25 ಲಕ್ಷ
- ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯವತಿಯಿಂದ ದೇವಾಂಗ ಜನಾಂಗ ಹಾಗೂ ಅದರ ಉಪಪಂಗಡಗಳ ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನವನ್ನು ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಮೈಸೂರು ಇವರ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅಧ್ಯಯನ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ. : ರೂ.6.25 ಲಕ್ಷ
- ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯವತಿಯಿಂದ ತಿಗಳ ಜನಾಂಗ ಹಾಗೂ ಅದರ ಉಪಪಂಗಡಗಳ ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅಧ್ಯಯನ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ. : ರೂ.6.25 ಲಕ್ಷ

ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಡಿ. ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ  
ಬೆಂಗಳೂರು.



**Government of Karnataka**

**D. DEVARAJ URS RESEARCH INSTITUTE, BENGALURU**

No.16/D, DevarajUrsBhavan, Vasanthanagar, Bengaluru-52

Email: [ddribng@gmail.com](mailto:ddribng@gmail.com)

**ANNUAL REPORT : 2021-22**

The Government of Karnataka has established Sri. D. DevarajUrs Research Institute, Bengaluru for the welfare of Backward Classes vide G.O. No.SWL/28/BCA/90/dated:31-8-1992. The objectives of the Institute are to study on the Backward classes/Nomadic/Semi-Nomadic tribes and suggest remedial measures, to conduct Plan Monitoring, Symposia, Seminars, Training Workshops and Survey/Evaluation of schemes pertaining to Backward Classes in accordance with the Government Order No.SWD/20/BCA/90/dated:04-08-1993 in consultation with the Commissioner, Backward Classes Welfare Department.

The Institute is functioning under the State Sector and Budget is provided under the Backward Classes welfare Department. As per the Government Order, the sanctioned posts of the Institute are filled on deputation basis. The Institute is headed by the Director, assisted by a Deputy Director, Assistant Director and other office staff in carrying out the schemes. There are totally 26 sanctioned posts in the Institute out of which Director, Deputy Director (Incharge) and 6 staff members are presently working.

**Administrative Setup :-**

DevarajUrs Research Institute was established in the year 1993 and is functioning in Bengaluru from 20th August 1993. There are no subordinate offices at the District/Taluk level. But the work pertaining to the Institute are implemented through the District Officers of Backward Classes Welfare Departments of the respective districts.

**D. DEVARAJ URS RESEARCH INSTITUTE,  
BENGALURU**

**PRORGAMMES OF THE INSTITUTE IN 2021-22**

- In the financial year 2021-22 Backward Classes welfare department released the allotment of Rs.18.75 lakhs as per the Government Order number: BCW 485 BMS 2021 Bangalore dated:06.01.2022.
- Ethnographic Study of Kumbara Caste and its Sub-castes is in progress in co-ordination of Kannada University, Hampi. : Rs.6.25 lakhs
- Ethnographic Study of Devanga Caste and its Sub-castes is in progress in co-ordination of Mysore University, Mysore. : Rs.6.25 lakhs
- Ethnographic Study of Tigala Caste and its Sub-castes is in progress in co-ordination of Bangalore University, Bangalore. : Rs.6.25 lakhs

**Director,  
D. Devaraj Urs Research Institute,  
Bengaluru.**